Secunda sententia verò negat, per se loquendo, tenēri quemque fidem sub gravi confirmationem suscipere, et hanc tueruntur cum *Bus. gravissimi AA. prout Nav. Man. c. 22. n. 9. Suarez p. 3. d. 58. sect. 1. §. 1. Quo circa, Sotus d. 7. q. un. art. 8. Laym. de confirm. cap. 5. q. 4. cum Covar. Abb. Panorm. Adrian. Val. Henr. Vict. et Con. item Frassen t. 10. p. 457. concl. 1. et 2. Wigandt tr. 11. ex. 6. n. 79. Pal. p. 8. n. 5. Bon. p. 2. in Princ. Roncaglia c. 2. qu. 2. r. 2. Anac. de sacr. p. 344. n. 68. cum communi ut asserit, Sporer t. 5. p. 216. n. 55. Elbel t. 5. p. 52. n. 8. Viva de confirm. qu. 5. a. 2. n. 6. Croix t. 6. p. 1. n. 595. Salm. de confirm. c. 4. p. 4. n. 52. cum aliis. Et huic sententie aperte adhæret *D. Thom.*, nam in 5. part. qu. 72. a. 1. ad 5. sic ait: *Quædam (sacra) mentia sunt, sine quibus non est salus: quædam verò sunt, quæ coöperantur ad perfectionem salutis; et hoc modo**

confirmatio est de necessitate salutis, quamvis sine ea possit esse salus, dum tamen non prætermittatur ex contemptu sacramenti. Item in 4. d. 7. qu. 1. a. 1. q. 2. repetit quòd confirmatio est necessaria non ad salutem, sed ad perfectionem salutis, sicut equus ad ambulandum, et medicina ad sanè vivendum. Additque aliqua sacramenta esse ita necessaria, ut sine illis (homo) non possit in spirituali vita vivere, sicut est baptismus, et poenitentia: *quædam autem sine quibus non potest consequi aliquem effectum, qui est ad benè esse spiritualis vitæ; et hoc modo confirmatio, et omnia alia sunt necessaria.* Verumtamen contemptus cuiuslibet sacramenti est periculosus. Clarius id confirmat in *cit. quæst. 72. art. 8. ad 4. ubi ait: Et ideo Hugo à S. Vict. dicit: Omnipotens periculosum esset, si ex hac vita sine confirmatione migrare contingeret; non quia damnaretur, nisi forte propter contemptum, sed quia detrimentum perfectionis pateretur.* Nec dissentit *Scotus in 4. d. 17. qu. 1. n. 11. ubi: Extrema unctione est instituta à Christo, et confirmationis sacramentum, et tamen neutrum est simpliciter necessarium, nec est præceptum de isto, vel illo recipiendo.*

Dicunt igitur fautores hujus sententiae non adesse de hoc sacramento suscipiendo ullum præceptum neque naturale, neque positivum. Non *naturale*, quia licet Christus Dominus hoc sacramentum instituerit tamquam peculiare medium ad vincendas hostium insidias, tamen alia sunt generalia media, prout frequens Eucharistiae perceptio, oratio, poenitentia, etc. quibus robur animæ etiam obtineri potest. Nec *positivum*, quia nullib[us] tale præceptum reperitur expressum. Illud enim quod est in *Act. loc. cit.* intelligitur fuisse datum tantum apostolis, ut ipsi peculiari modo Spiritum S. acciperent, et tamquam Ecclesiæ fundatores ministerium prædicationis aggrederentur nonnisi supernaturali scientiâ, et donis prophetiæ, linguarum, ac miraculorum prædicti. Alia autem que habentur in c. *Omnes, et can. Spiritus S.* ut suprà, intelliguntur non de necessitate præcepti ad salutem, sed ad perfectionem salutis, ut docet *D. Th.* cuius perfectionis detrimentum, sive privationem ait non inducere damnationem: *confirmatio enim non reddit hominem perfectum simpliciter, et quoad substantiam, quod est solius baptismi, sed quoad uberioris gratiae perceptionem, sive ad inclius esse spirituale, ad quod homo*

non tenetur sub gravi. Sic pariter intelligitur Catechismus rom.; imò id apertè ibi exprimitur in §. 17. ubi dicitur, quòd illi confirmari debent, qui ad perfectum christiana religionis habitum perducendi sunt. Et deinde additur: communis omnium mater catholica Ecclesia vehementer optat, ut in iis, quos per baptismum regeneraverit, christiani hominis forma perfectè absolvatur. Ubi etiam nota, non dici quòd Ecclesia præcipit, sed optat, quo utique exprimitur non adesse Ecclesiae præceptum. Ad textum autem S. Cypriani respondet, quòd S. Doctor non dicit necesse esse hoc sacramentum suspicere de necessitate præcepti, sed necesse esse, ut illud suscipiat qui ejus gratiam vult obtinere; vel potest alio modo intelligi, scilicet quòd sine confirmatione non licet ministrare baptismum tunc temporis, quando baptismus simul cum confirmatione dari præcipiebatur, ut habetur in cap. De his. 3. dist. 3. de consecr.

182. — Dieunt autem AA. secundæ sententiæ, quòd licet per se loquendo omissione suspicionis hujus sacramenti non sit mortalis, convenienter tamen communiter posse esse mortalem per accidens in tribus casibus, et I. Si quis omittendo alias firmiter crederet periculum sibi imminentे amittendi fidem, vel charitatem, ut Suar. Pal. et Salm. de confirm. c. 4. p. 4. n. 59. cum Con. Gran. etc. II. Si quis omitteret cum scandalo, nempe si esset suspectus de fide, et reputaretur confirmationem contempnere, aut non credere esse sacramentum. Palaus, Laym. Ronc. Suarez, Sporer, Salm. ibid. n. 58. cum aliis communiter. III. Si omittatur ex contemptu, quem alii intervenire intelligent, quando quis commodè sacramentum suspicere potest, et negligit; hunc enim, etsi non formalem, virtualem tamen contemptum reputant. Ita sentiunt Habert, Concina, Nat. Alexand. uterque Tourn. Juenin. item Sylvest. Ric. et Gabr. apud Laym. ll. cc. Et huic opinioni favet Scotus d. 7. quæst. 2. ubi ait: *Judicaretur enim contemptus, si omnimodā opportunitate oblata non susciperetur.* Alii verò fortè probabilius dicunt tunc tantùm intercedere contemptum, quando quis negligit confirmationem suspicere, non quia detinetur à quadam torpore, vel incommodo, sed quia illam parvi facit; plura enim bona spiritualia homines sàpè adipisci prætermittunt ex negligentia, sine eo quòd illa reputent contempnere. Ita cum Bus. mox infra Suar. l. c. v.

Quo circà. Laym. q. 4. Pal. p. 8. n. 6. Ronc. l. c. Spor. n. 35. Elbel n. 20. et Salm. de confirm. c. 4. p. 4. n. 57. cum Con. Gran. etc. ex D. Th. qui 2. 2. q. 186. art. 9. ad 5. ait: *Dicendum quòd tunc aliquis transgreditur ex contemptu, quando voluntas ejus renuit subjici ordini legis vel regulæ, et ex hoc procedit ad faciendum contra legem vel regulam.* Quando autem è converso propter aliquam particularem causam, putè concupiscentiam, vel iram inducitur ad uliquid faciendum contra statuta legis vel regulæ, non peccat ex contemptu. Si ergò non contemnit legem qui eam transgreditur propter concupiscentiam, neque contemnet confirmationem qui eam suscipere neglit, ut patiatur aliquid incommodum, ruborem, vel simile. Id apertè confirmat Catech. rom. dict. §. 16. ubi loquens de hoc sacramento distinguit negligentiam à contemptu, dicens: *Sàpè evenit, ut fideles in hoc sacramento suspiciendo, dissoluta quoddam negligentia, et cunctatione utantur; nam de iis, qui ad eum impietatis gradum venerunt, ut illud contempnere et aspernari audeant, nihil est quod dicamus, etc.* Minimè autem negandum cum Suar. Pal. Laym. Salm. Con. et aliis (contra aliquos) talem negligentiam esse saltem peccatum veniale, cùm sit quedam prodigalitas spiritualis.

Verumtamen postquam hæc scripsi, invenio declaratum à Bened. XIV. in bulla, *Etsi pastoralis* quòd omnes confirmationem suscientes à presbyteris græcis, invalidè confirmantur; hinc Pontifex subiungit, ipsos admonendos esse de obligatione gravi suspiciendi, cum possint, confirmationem ab Episcopis. En verba Pontificis: *Monendi sunt ab Ordinariis locorum, eos gravis peccati reatu tenéri, si (cum possint) ad confirmationem accedere renuunt, ac negligunt.* Quapropter secunda opinio suprà relata, nimirùm non tenéri fideles sub gravi ad confirmationem suspiciendam, hodie non videtur satis probabilis.

183. — « 3. Præceptum, quod habetur in Trident. sess. 25. » cap. 4. de reform. non ligat omnes, cùm sit hypotheticum; » sed tantùm ordinandos, vel initiandos prima tonsura. Cujus » omissionem non esse mortalem contra Tan. docent Henr. » Valent. Suar. d. 58. s. 1. et Navar. c. 22. qui addit, ne » quidem Episcopum peccare mortaliter, ordinando non con-

» firmatum , aut si ipse non confirmatus ordinet. Vide Reg.
» l. 28. cap. 3.

Quæritur , an sit obligatio gravis suscipiendi hoc sacramentum ante susceptionem primæ tonsuræ? Affirmant Bonac. de Ordine p. 4. n. 8. Renzi eod. t. q. 3. cum Tolet. Fornar. et Majol. ap. Dian. pag. 2. tr. 16. r. 4. ex præcepto Tridentini sess. 25. c. 4. ubi dicitur : *Prima tonsura non initientur , qui sacramentum confirmationis non suscepserint.* Et in hujus præcepti confirmationem refert Renzius l. c. quamdam declarationem S. C. Concilii die 27. Septembbris 1621. ap. Nicolium , ubi dictum fuit , quod qui suscepserit primam tonsuram , vel ordines non confirmatus , tanquam male promotus non possit ad alios ordines ascendere , nec recipere beneficia sine Sedis apostolice dispensatione. Negant vero alii communissimè , quod præfata verba Tridentini gravem obligationem importent ; ita Nav. Man. c. 22. n. 9. vers. Quinto , ubi sic ait : *Peccat qui non se facit confirmare ante omnem ordinationem ; nullam tamen censuram incurrit , tum quia ejus omissionis negligentia non est mortalis ; tum quia nullo jure id cavetur.* Idem sentiunt Sotus d. 24. q. 1. art. 4. Suar. d. 58. sect. 1. v. Quo circa , Pal. de cons. p. 8. n. 6. Escob. eod. tit. n. 193. Salm. de confirm. c. 4. p. 4. n. 63. Tamb. c. 5. §. 4. n. 4. Dian. l. c. cum Azor. Val. Avil. Con. et Molfes. Idem sentit perdoctus Cabassut. l. 5. c. 5. n. 10. cum communi , addens Suarium , Coninch. Nav. Vict. etc. extenderent hanc doctrinam etiam ad collationes ordinum. Et idem dicunt Nav. l. c. Laym. c. 5. n. 4. de Episcopo ministrante. Ratio , vel quia verba concilii solam monitionem continent , cum verba imperativi modi per se non inducant præceptum , ut dicunt Cajet. Nav. Sa , et Sayr. quos retulimus ex Glossa in c. 4. de præscrip. et ex D. Thoma , qui 2. 2. q. 166. art. 9. ad 2. dicit : *Nec in lege Ecclesie omnes ordinationes obligant ad mortale , vel quia verba Tridentini non continent strictum præceptum , eò quod haec non aestimetur materia gravis , aut quod præceptum ita à consuetudine sit interpretatum. Merito tamen dicunt præfati auctores , id non excusari à veniali (contra Holz. t. 2. p. 45. n. 218. Gran. d. 1. n. 9. et Tamb. loc. cit. n. 5. qui nullam in hoc culpam agnoscunt) saltem ob quamdam deordinationem , quæ in tali omissione interveniret.*

184. — « Resp. 2. Circa cæremonias confirmationis , scienda sunt sequentia : I. Etsi servandi sint ritus in Pontificali præscripti , peccetque gravior Episcopus , si confirmet sine pluviali , mitra , vel pedo ; uti et si ordines sacros conferat cum solis indumentis misse. Dian. p. 7. t. 10. r. 51. Non tamen semper erit mortalis alicujus omissio , v. g. alapæ , aut cerei. Potest autem conferri loco quovis decenti , etiam extra Ecclesiam , et à prandio non jejunis , omni anni tempore.

Notandum I. quoad vestes Episcopi ministrantis , in Pontificali Rom. præscribi , quod Episcopus debet esse indutus amictu supra rochetum , vel superpelliceum si sit religiosus , ac stolâ , pluviali albi coloris , mitrâ , et baculo. Dicit autem Villalob. apud Dian. p. 7. tr. 10. r. 51. peccare tantum venialiter Episcopum , qui confirmaret sine vestibus sacrâs , dicens , hanc esse cæremoniam accidentalem. Sed verius ipse Dian. ibid. et Tamb. de confir. §. 2. n. 4. Sporer t. 5. p. 217. n. 43. ac Renzi q. 3. dicunt esse mortale omittere omnia prædicta instrumenta , cum ipsa pertineant ad reverentiam sacramenti ; secùs si aliquod tantum omittatur , quia id non videtur esse materia gravis : et sic intelligendus Busemb. cum ipse se referat ad doctrinam Dian. Advertendum tamen quoad baculum , sufficere quod baculus maneat publicè expeditus , vel à clero detineatur , ut ex figura in Pontificali depicta signatum ostenditur. Item S. C. de propag. Fide 7. Decemb. 1726. apud Pitton. de 3. Ritib. t. 1. n. 352. declaravit sufficere , quod Episcopus sine mitra , adhibita tantum stolâ , confirmet.

Notandum II. quoad cæremonias alapæ , et cerei , omissionem alapæ , secluso scandalo , nunquam esse mortalem , ut rectè dicunt Suar. d. 57. s. 2. in fin. Bon. p. 4. n. 9. et Barbosa , Gran. Ledesm. et alii apud Salm. de confirm. c. 4. p. 2. n. 41. Omissionem autem cerei Led. et Sa ibid. absolutè negant unquam posse esse mortalem , cum haec cæremonia minimè inveniatur præscripta in Pontificali , sed tantum ex solo usu sit introducta.

Notandum III. quoad locum , Nugnum apud Bon. p. 2. n. 14. putare quod sit mortale confirmare extra Ecclesiam , sed hoc est contra communem. Alii vero , ut Bus. et Dicast. ap. Croix n. 289. dicunt id omni culpâ carere , modò confir-

matio ministretur in loco decenti. Sed communius Bonac. et Croix l. cc. ac Salm. ibid. p. 4. n. 32. cum Con. et Praepos. censem hoc esse veniale: quod puto verius, nisi interveniat aliqua causa excusans, juxta id quod notatur in Rubrica Pontificis, ubi dicitur: *Hoc sacramentum potest conferri minus solemniter quocumque die, horā, et loco, ex causa ad arbitrium Episcopi.* Probabiliter autem dicit Palaus p. 10. n. 6. licet semper posse Episcopum confirmare in suo oratorio domestico.

Notandum IV. quoad jejunium, quod licet in c. *Ut jejunii*, dist. 3. de consecr. prescribatur, ut confirmandi accedant jejunii; et in Pontificali Rom. dicatur: *Confirmandi deberent esse jejuni.* Dicunt tamen Salm. l. c. n. 33. et Croix l. c. id esse tantum consilii; sed melius dicunt ibid. Aversa, et Gob. ac Cabassut. l. 3. c. 3. n. 2. et Renzi q̄uest. 4. jam usum invaluisse, quod hoc sacramentum conferri possit etiam post prandium. Sic pariter confirmatio conferri potest quocumque die, ut dicunt Suar. d. 57. sect. 2. et Salm. ibid. num. 34. cum Gran. et Busemb. ubi suprà, sic usum ferre testatur Croix loc. cit.

185. — « II. Sub gravi culpa, ut docet Nav. c. 22. ex communi, requiritur patrinus; isque unus tantum (licet Tol. duos admittat) qui, si confirmatus non sit, peccat graviter secundum communem. Escob. tamen ex Con. docet non esse mortale: quod probabile esse docet Quintan. t. 2. sect. 7. Imò nullum, si fiat in necessitate, et non contrahit cognitionem, ut docent Sanch. Suar. contra Sylvest. Sa, et alios.

I. Igitur requiritur patrinus, et quidem sub gravi, ut cum Nav. et communi dicunt Busemb. et Holzm. t. 2. p. 46. n. 222. ex c. 2. et 6. caus. 30. qu. 1. Patrinus autem confirmationis designandus est à parentibus, vel ab Episcopo in eorum defectu. Croix n. 597. cum Gob.; (hoc intelligendum, si confirmandus sit puer). Dicit autem Holzm. cum Gob. et Illsung, quod licet posset conferri confirmatio sine patrino, casu quo is habéri non posset. II. Requiritur, ut patrinus sit unus, ut tenendum cum Busemb. et Salm. de confirm. c. 4. p. 3. n. 50. ex Pal. Bon. et Rebell.; nam sic præcipitur in cap. fin. de cogn. spir. in 6. ubi dicitur: *Non plures quam unus vel una accedere debent ad suscipiendum de baptismo... De*

confirmatione idem iudicium est habendum. Licet autem Tridentinum in baptismo duos admittat, cum tamen nihil disponat de confirmatione, quippe juri antiquo standum est. III. Requiritur, ut hic patrinus sit confirmatus, ex præcepto quod habetur in can. *In baptismate*, 102. dist. 4. de consecrat. ubi: *In baptismate, vel in chrismate non potest alium suscipere in filiolum, qui non est ipse baptizatus, vel confirmatus.* Et in Pontificali Rom. habetur: *Nullus qui non sit confirmatus potest esse in confirmatione patrinus.*

186. — Sed hic dubitatur 1. an peccet graviter, qui non confirmatus teneat? Dicit Busemb. quod Escobar negat esse mortale; sed errat; nam hic auctor (*De confir. n. 253.*) oppositum expressè docet, quia talis patrinus violaret præceptum Ecclesiae in re gravi, et sic tenendum cum *Concin. p. 229. n. 3. et communi*, ut asserit idem Bus.

Dubitatur 2. an patrinus non confirmatus contrahat cognitionem?

Prima sententia affirmat, et hanc tenent *Cone. l. c. Sotus* in 4. d. 42. q. 1. a. 3. et *Navarr. Tab. Man. Lopez apud Sanch. de matr. l. 7. d. 60. n. 19.* item *Sa, Palud. etc. apud Salm. de confirm. c. 4. p. 3. n. 47.* qui probabilem putant, sicut etiam censet *Croix l. 6. p. 1. n. 400.* Ratio, quia (ut dicunt) tò non potest in cit. c. 102. mox suprà, per se et propriè non denotat invaliditatem actus, sed tantum prohibitionem, sive (ut ajunt *Surd. et Bard. ap. Escob. n. 231.*) quia verbum non potest interdùm sonat idem ac non decet, vel non expedit, ex leg. *Nepos, ff. de verb. sign.*

Secunda sententia verò negat, quam tenent *Glossa in d. c. 102. Suar. q. 72. art. 10. Tol. l. 2. c. 24. n. 11. Bon. de matr. q. 5. p. 5. §. 2. n. 20. et Renzi de confir. q. 9.* qui resert declarationem S. C. concilii die 15. Junii 1634. apud Jos. de Jan., ubi dictum fuit, non confirmatum suscipientem confirmandum non contrahere cognitionem spiritualem. Eamdem ut probabiliorem tenet *Sanch. l. c. n. 20. cum Ang. Vict. Hen. Led. Palac. etc.* Ratio tum quia verbum non potest reddit actu omnino nullum, ut dicit *Sanch.* se probasse lib. 6. d. 58. n. 20., tum quia sicut in baptismo non contrahit patrinus non baptizatus, ita in confirmatione non confirmatus. Utraque est probabilis, sed secunda probabilius, saltem, quia est majori auctoritate munita ob declar. S. C.

187. — « Debet autem patrinus esse diversus à patrino baptismi saltem extra necessitatem » (*ut dicunt Salm. l. c. n. 49. cum Laym. Pal. Bonac. et comm. Excipit tamen Croix n. 598. cum Sylv. et Synodo Coloniensi. nisi aliqua adsit causa in contrarium. Patrinus autem debet esse ejusdem sexus, cuius est confirmandus, juxta usum Ecclesiae, et ritum Pontificalis Rom., prout dicit Croix ibid. cum Aversa) « licet cum Bon. et Hurt. id neget Quint. t. 2. sect. 7. et 14. et secus facientem non peccare mortaliter, dicat Dian. p. 5. t. 4. r. 21, et non monachus (nisi factus Episcopus); admitti tamen et illos, et moniales posse sine culpa, docet idem Quintan. loc. cit. sect. 18. nisi in eorum religione sit prohibitum. Eo autem nomine non excludi Mendicantes notat Conc. et alii quinque cum Dian. p. 9. t. 6. r. 52. Nec refert, seclusa consuetudine, num vir sit, aut fœmina. Neque etiam contrahit obligatio nem instruendi confirmatum » (*ut dicunt etiam Salm. de confirm. c. 4. p. 5. n. 51. cum Laym. Pal. Bon. et Henr. Excipiunt tamen Aversa, et Synod. Colon. apud Croix n. 597. in fine, si confirmatus non sit instructus, et alius desit) « sed tantum cognitionem spiritualem cum eo, et ejus parentibus; dummodo tamen eum tangat.**

Quidquid dicat Quintanad. apud Busemb., verius id centent vetitum *Salm. ibid. n. 48. Sanch. Bon. Led. et communis apud Sporer t. 5. p. 218. n. 47.* Nam in c. Monach. 104. dist. 4. de consecr. universè dicitur: *Monachi sibi compatres, commatesne non faciant.* Excipiunt autem 1. Spor. l. c. et Pal. Barb. Gob. etc. apud Croix n. 597. si confirmandus esset pariter religiosus. Excipiunt 2. Suar. Dicast. etc. apud Croix ibid. si religiosus sit mendicans, sed hanc exceptionem nec admittit P. Conc. Quoad modum autem suscipiendi in confirmatione, præscribitur in Pontificali Rom. quod confirmandus ponat pedem super pedem dexterum patrini; sed recte dicit Conc. hodie receptam consuetudinem habere, quod sufficiat, ut patrinus manum dexteram super dexterum humerum confirmandi ponat, et hanc consuetudinem testatur Concina approbatam fuisse à S. C. Rituum die 20 Septemb. 1749.

188. — « III. Frons confirmati obliganda est fascia linea cruce notata, gestanda uno, tribus, vel septem diebus, pro consuetudine, illota interim fronte. » (*Sed hodie ex desuetudine haec cæremonia non amplius in nostris partibus est in*

usu, cum statim post unctionem abstergatur frons confirmati, et sic dimittatur: « potest etiam, si ratio subsit, statim au ferri, et frons ablui; ipsa autem comburi, vel honestè asservari debet, nec ad profanos usus adhiberi, propter contactum chrismatis, neque solvens illam contrahit cognationem. Vide Præp. in 5. p. q. 2. art. 12. IV. Parochos tenèri in librum referre nomina confirmatorum, et patrinorum suarum parochiarum (eamque curam ad Episcopos etiam pertinere), tum propter sciendam cognitionem spiritualem, cum propter ordines suscipiendos, docet Quintanad. t. 2. sect. 11. ex Barb. etc. ac denique licere mutare nomen in confirmatione. Ibid. sect. 10.

Notandum ultimò pro complemento hujus materiae, quod benedictio communis, quæ datur ab Episcopo confirmatis in fine, non est necessaria ad sacramentum, sed est simplex cæremonia, ut communiter dicunt DD. cum Croix lib. 6. p. 1. n. 400. Hinc probabiliter ait Tamb. de confirm. c. 2. §. 2. n. 9. admonitionem, quæ fit, ne confirmati ante benedictionem præfatae discedant, non vidèri, quod obliget. Imò dicunt Laym. l. 5. c. 7. n. 2. Palaus tr. 20. qu. 40. n. 12. et Tamb. l. c. quando magnus est concursus, omittendam esse illam admonitionem, ut aliis locus præstetur; et hanc esse praxim testatur Croix loc. cit.

FINIS TOME QUINTI.

FINIS TOME QUINTI.

FINIS TOME QUINTI.

INDEX

CAPITUM ET DUBIORUM,

CUI ANNECTUNTUR OMNIA SUMMARIA,

Quæ singulis capitibus et dubiis apponuntur, ut simul hic
præ oculis habeantur cunctæ res et quæstiones, quæ in
quinto volumine continentur.

*Littera A denotat librum, n numerum marginalem, v
versiculum.*

LIBRI QUINTI

CAPUT II.

DE STATU CLERICORUM.

DUBIUM I. DE BENEFICIIS ECCLESIASTICIS.

ARTICULUS I.

Quid, et quotuplex beneficium ecclesiasticum. pag. 1.

83 Quid est beneficium.

84 Quotuplex est.

ARTICULUS II.

Quomodo acquirantur, et conferantur beneficia. pag. 5

85 Quibus modis acquirantur beneficia.

86 Quinam sint proprii collatores beneficiorum.

87 Quid, et quotuplex sit jus patronatus.

Index capitum et dubiorum.

421

- 88 Quando patronus teneatur præsentare.
- 89 An pendente lite currat tempus præsentationis.
- 90 Quid faciendum, si multi præsententur.
- 91 An peccent graviter non præsentantes digniores ad beneficia. Certum est de promoventibus ad cardinalatus, et episcopatus.
- 92 Id certum est etiam de Episcopis non eligentibus digniores ad parochias.
- 93 Quid, si electio fiat ad beneficia simplicia. (usq. ad n. 96.)
- 97 An patroni non præsentantes digniores peccent graviter.
- 98 An ad idem teneantur resignantes.
- 99 Verior sententia.
- 100 An eligendi digniores ad prælaturas regulares.
- 101 Vera sententia.
- 102 An electio digni, omissa digniori, sit valida.
- 103 Probabilior sententia.
- 104 An Episcopi digniores sint transferendi ad maiores Ecclesias. Et hic, an translatio Episcoporum vetetur jure divino.
- 105 Quid, si adsit justa causa.
- 106 An eligentes minus dignum teneantur ad restitutionem. Et cui.
- 107 An sententia negativa sit probabilis.
- 108 An teneantur ad restitutionem id suadentes.
- 109 Quid, si beneficium conferatur per concursum.
- 110 An eo casu minus dignus electus teneatur resarcire dominum Ecclesiae, vel digniori.
- 111 An examinatores teneantur denuntiare digniores.

ARTICULUS III.

Quæ intentio, et qualitates requirantur ad beneficium accipendum. pag. 21

- 112 Quænam qualitas requiratur in eo, cui beneficium conferatur.
- 113 An requiratur in eo voluntas clericandi. Quomodo peccet recipiens beneficium simplex cum animo ducendi postea uxorem.

Tom. V.

56

- 114 *An pecet graviter recipiens beneficium curatum cum animo dubio suscipiendo sacerdotium intra annum.*

ARTICULUS IV.

An liceat habere plura beneficia, et quinam beneficiarii teneantur ad residentiam.

pag. 25

- 115 *An et quando liceat habere plura beneficia.*

116 *Quotuplicia sint beneficia. Et quae sint incompatibilita. Et an obtento secundo beneficio quomodocumque incompatibili, varet primum.*

117 *An pluralitas beneficiorum sit vetita de jure divino, vel ecclesiastico.*

118 *Quae causae cohonestent pluralitatem beneficiorum.*

119 *De obligatione residentiae.*

120 *Quinam beneficiarii ad residentiam obligentur.*

121 *De residentia pastorum. Qu. I. An curati teneantur residere jure divino.*

122 *Quid notandum circa residentiam Episcoporum.*

123 *Quid circa residentiam parochorum. Dub. 1. An parochi indigeant licentia in scriptis. Dub. 2. An parochi habentes justam causam possint abesse per duos menses sine licentia. Quid, si urgeat aliqua necessitas. Quid si absint per modicum tempus.*

124 *Qu. II. Quo in loco beneficiarii teneantur residere. Et praesertim ubi Episcopi. Et ubi parochi.*

125 *Qu. III. Quenam causae excusent pastores à residentia. Et I. De causa charitatis. II. De causa necessitatis. III. De causa obedientiae. IV. De causa utilitatis.*

126 *Qu. IV. Quando, et quomodo pastores non residentes teneantur restituere fructus beneficiorum.*

127 *Dub. 1. Quid, si absint cum justa causa, sed sine licentia. Dub. 2. Quid, si eorum absentia sit sine culpa. Dub. 3. Quid, si resideant inutiliter. Et an parochi teneantur per se exercere munia principaliora. Dub. 4. An non residentes teneantur integros fructus restituere.*

- 128 *Quibus debeat restituui fructus à non residentibus.*

129 *Plura hic de residentia canonicorum.*

130 *Quenam causae excusent canonicos ab assistentia chori.*

Et I. De causa infirmitatis. Dub. 1. An per se excusat sentur septuagenarii. Dub. 2. An caeci, et surdi. II. De causa necessitatis. Quid, si quis abest à choro ob excommunicationem incursum. Quid, si Ecclesia sit interdicta. Quid, si polluta. An Canonici irregulares amittant distributiones, et fructus præbendæ. III. De causa utilitatis.

131 *Quid de canonico paenitentiario. Quid de theologo, de examinatoribus, visitatoribus, etc.*

132 *Quid de canonicis docentibus. An parochi docentes gaudent eodem privilegio. Quid de canonicis, et parochis studentibus.*

ARTICULUS V.

Quibus modis beneficia amittuntur.

pag. 59

133 *Quibus modis amittuntur beneficia.*

134 *Quid, et quotplex resignatio.*

135 *Quid requiritur, ut valeat resignatio conditionata. (Vide dicta lib. 4. ex n. 81.)*

136 *Quid de permutatione beneficiorum.*

ARTICULUS VI.

Quid, et quotplex sit pensio.

pag. 62

137 *Quid, et quotplex sit pensio.*

138 *A quo et quanta possit pensio designari.*

139 *An pensionarius possit de illa liberè disponere.*

DUBIUM II. DE HORIS CANONICIS.

ARTICULUS I.

Qui obligentur ad horas.

pag. 63

- 140 *Quinam clerici teneantur ad officium. Qualem partem officii teneantur dicere subdiaconi et die, quā ordinantur. Et an subdiaconus, qui officium recitavit ante ordinationem, teneatur hoc repetere.*
- 141 *An teneantur ad Horas canonicas omnes religiosi, et moniales.*
- 142 *An religiosi non constituti in sacris, et moniales non dicentes officium in choro, teneantur recitare privatim. Dub. 1. An teneantur ad officium religiosi ejecti. Dub. 2. An profugi. Dub. 3. An ad triremes damnati. An degentes extra claustra.*
- 143 *Not. 1. An, et quando religiosi teneantur recitare in choro. Quid, si sint occupati. Not. 2. An peccent graviter prælati, si sed negligentia officium non recitetur in choro. An teneantur Episcopi recitare in choro. Not. 3. An teneantur supplere omissa, qui plura non percipiunt, ut choro inserviant. An ad peccandum graviter in choro sufficiat omissio minoris partis, quam in officio privato.*
- 144 *De obligatione beneficiariorum circa officium. An beneficiarius ordinatus per metum gravem teneatur ad officium.*
- 145 *Qu. I. Quot peccata committat sacerdos beneficiatus officium omittens. Qu. II. An beneficiarius graviter peccet omittendo officium, si velit fructus restituere.*

ARTICULUS II.

Quanta sit hæc obligatio.

pag. 73

- 146 *Quæ culpa sit omittere officium, vel partem ejus notabilem.*
- 147 *Quæ sit parva materia in omissione officii.*
- 148 *An omissio Horarum sit unum, vel plura peccata.*
- 149 *Quot peccata committit, qui officium in mare projiciens redditur impotens ad recitandum.*
- 150 *Utrum dubitans, an aliquid omiserit, teneatur id recitare.*
- 151 *Quando beneficiarii officium omittentes teneantur restituere fructus.*
- 152 *Quibus sit applicanda fructuum restitutio.*
- 153 *Quando possit beneficiarius à restitutione excusari titulo pecuniae expensæ.*

ARTICULUS III.

Quæ excusent à recitatione Horarum.

pag. 83

- 154 *Quomodo excuset infirmitas. Not. I. An excuset gravis molestia. Not. II. An excuset convalescentia. Not. III. Quid in dubio, an infirmus sufficiat ad excusandum. Not. IV. Quid si dubites, an possis recitare partem.*
- 155 *An excusentur laborantes febri tertianâ, vel quartanâ.*
- 156 *Quomodo excuset justum impedimentum. Et an ideo excusentur concionatores, confessarii, peragentes necessaria in choro.*
- 157 *Quomodo excuset cæcitas, et carentia Breviarii.*
- 158 *An impotens recitare totum officium teneatur ad partem. Quid, si non habeus officium proprium. An tenebris recitare cum socio, si nequis solus. An beneficiarius teneatur conducere socium, si non possit solus recitare.*
- 159 *Quomodo excuset dispensatio.*

ARTICULUS IV.

Quomodo recitandæ sint Horæ.

pag. 90

- 160 Requiritur I. Ut recitentur juxta præscriptum Breviarii Romani.
- 161 Quær. I. An sit obligatio recitandi litaniæ. Qu. II. An officium defunctorum. Qu. III. An liceat officium in brevius permutare. Qu. IV. An possis te conformare cum clero privilegiato. Qu. V. An errans in officio teneatur repetere.
- 162 Requiritur II. Pronuntiatio vocalis.
- 163 Qu. I. An satisfaciat legens, si se non audiat; An autem satisfaciat submissè recitans in choro. (Remissivè ad 1. 4. n. 675. v. Dub. 4.) Qu. II. An si recites officium in choro, vel cum socio, tenearis repetere quæ non percipis. (Vide etiam n. 143. v. Not. III.) Qu. III. An satisfaciat surdus, vel surdaster recitans in choro.
- 164 Requiritur III. Pronuntiatio integra.
- 165 Quomodo peccet mutilans verba. Quid si recites cum socio mutilante.
- 166 Requiritur IV. Pronuntiatio continuata.
- 167 An Matutinum possit separari à Laudibus, et an tunc sit obligatio terminandi Horas, aut Matutinum cum Pater, et oratione officii currentis, et an nocturni possint ab invicem separari.
- 168 An sit repetenda Hora, si magna intercedat interruptio. Quæ sint causæ justæ interrumpendi.
- 169 Requiritur V. Ne invertatur ordo.
- 170 Causæ invertendi ordinem.
- 171 An in choro sit gravis obligatio recitandi Horas ordine debito, et statim horis.
- 172 Requiritur VI. Ut dicantur horæ tempore suo.
- 173 Quæ sint causæ justæ anticipandi vel postponendi. Quo tempore dicendæ sint Horæ.
- 174 Qu. I. Quando possit dici Matutinum. Qu. II. An Matutinum Defunctorum possit pridiè recitari. Qu. III. An in Vespera diei antecedentis possint recitari Litaniæ.

- 175 Requiritur VII. Ut Horæ recitentur attentè et devotè.
- 176 Quænam intentio requiratur, et quænam attentio. Et I. de attentione externa. An dormitans in officio, vel recitans dum alii fabulantur, vel in platea, etc. satisfaciat. II. de attentione interna.
- 177 An attentio interna sit necessaria ad satisfaciendum, et an beneficiarius recitans sine attentione interna teneatur ad restitutionem. (Remissivè ad 1. 4. n. 669.) Regula ad scrupulos abjiciendos.
- 178 An et quomodo peccet recitans officium existens in peccato mortali.
- 179 An liceat officium dicere in loco indecenti. An extra chorum situs recitandi sit de præcepto.
- DUB. III. Quid clerici possint circa dispositionem fructuum suorum beneficiorum. pag. 127
- 180 An beneficiarii sint domini fructuum quoad necessaria sustentationi. (Vide etiam 1. 4. n. 491. v. III.)
- 181 An quoad non necessaria. (Vide etiam 1. 4. n. 491.)
- 182 Quid notandum circa congruam sustentationem clerici. (Vide etiam 1. 4. n. 491. v. Qu. II.)
- 183 Quænam quantitas in vanis expensis censeatur gravis.
- 184 Quæ teneantur clerici erogare in usus pios.
- 185 Quid intelligatur nomine usus pii.
- 186 Vide resolutions.
- 187 An clerici possint testari de fructibus beneficij. De Alienatione bonorum ecclesiasticorum. Not. I. De pœnis in alienantes bona Ecclesiæ. Not. II. An possint alienari, si talis facultas data sit à donante. Not. III. Quid veniat nomine bonorum ecclesiasticorum. Not. IV. Quid, si alienatio vetita sit à donante, et quæ sint causæ justæ alienandi. Not. V. Quæ solemnitates requirantur, et quid, si desciat causa. Not. VI. Quæ bona possint alienari sine solemnitatibus, et in quibus casibus. Not. VII. Quid de locatione bonorum ecclesiasticorum.
- DUB. IV. Quis sit habitus clericorum, quæ artes, officia, actiones iis prohibeantur. pag. 156

- 188 *Quinam clerici teneantur ad habitum, et Tonsuram.*
 189 *Quae artes prohibeantur clericis.*
 190 *Quae officia (Quoad officium factoris, vide l. 4. n. 858. v. Valde.)*
 191 *Quae actiones.*

CAPUT III.

De statu, et officio personarum sacerdotalium quarumdam, et præsertim judicialium. pag. 158

DUB. I. *Quæ requirantur ad legitimum judicium.* ibid.

DUB. II. *De potestate, et officio judicis.* pag. 159

ARTICULUS I.

Quid requiratur in judice. ibid.

ARTICULUS II.

Quid judici servandum circa inquisitionem. pag. 141

- 197 *Quibus modis possit procedi contra reos.*
 198 *In quibus judex possit instituere inquisitionem generali. Et in hac ad quid teneantur subditii.*
 199 *Quando judex possit procedere sine accusatore.*
 200 *Quando possit judex inquirere in particulari.*
 201 *Plura notanda de judice procedente per inquisitionem.*

ARTICULUS III.

Quid licet judici circa quæstiones, sive torturam. p. 143

- 202 *Quæ requirantur, ut possit procedi ad torquendum reum.*
 203 *Usquequod possit reus torqueri.*
 204 *An semel tortus possit iterum torqueri.*

ARTICULUS IV.

Quid servandum judici circa sententiam, et pœnam. p. 148

- 205 *Quandonam judex inferior possit pœnam relaxare, vel minuere. Quid, si judex sit supremus.*
 206 *An possit judex judicare in causa, ubi fuit advocatus.*
 207 *An possit damnare nocentem, qui juridicè est innocens.*
 208 *Quid, si sciat innocentem, et probatus sit nocens.*
 209 *Quid facere debeat judex, si utrimque sententiæ sint probabiles.*
 210 *Plura notanda super hac materia.*
 211 *An liceat judici accipere munera à litigantibus.*
 212 *An peccent munera dantes judici, vel ejus ministris.*
 213 *Quibus pœnis puniendus judex ob munera iniquam ferens sententiam.*
 214 *Ad quid teneatur judex ferens injustam sententiam.*
 215 *An sententia injusta obliget in conscientia.*
 216 *Ad quid teneatur judex, qui munera accepit.*
 217 *Quid possint accipere commissarii, sive executores.*

DUB. III. *Quid sit officium advocati.* pag. 139

- 218 *Quæ requirantur in advoco.*
 219 *Quibus prohibeatur officium advocati exercere.*
 220 *Quid licitum sit advoco.*
 221 *Quos pauperes teneatur advocatus tueri.*
 222 *An possit advocatus tueri causam minus probabilem.*
 223 *Quando advocatus teneatur ad restitutionem.*
 224 *An liceat advoco convenire de pretio, incœpta lite. An de quota liti.*
 225 *Plura notanda circa advocati salarium.*
 226 *Quando peccet advocatus contra suum officium.*

DUB. IV. *Quæ sit obligatio referentis, secretarii, notarii, et procuratoris.* pag. 160

- 227 *Ad quid teneantur referentes, etc.*
 228 *Quando peccent referentes.*
 229 *Quando secretarii.*

- 250 *Quando tabelliones, sire notarii.*
 251 *Plura notanda circa notarios, et tabelliones.*
 252 *Quando peccent procuratores.*
 253 *Plura notanda de stipendio procuratoris.*

DUB. V. *Quod sit officium accusatoris.* pag. 170

- 254 *Quae sint cavenda ad servandam justitiam accusatori.*
 255 *Quae requirantur ad legitimam accusationem.*
 256 *An, et quis teneatur alterum accusare, vel denuntiare.*
 257 *An teneantur ad restitutionem poenae, obstricti ex officio ad denuntiandum, prout custodes gabellarum, si non denuntient.*
 258 *Qui prohibeantur accusare.*
 259 *Quando illicitum est crimen denuntiare.*
 240 *An correctio fraterna debeat praecedere accusationem.*
 241 *Quando verò liceat accusare sine prævia monitione.*
 242 *Quid notandum circa denunciationem evangelicam.*
 243 *Qu. I. An liceat deferre prælato ut patri crumen occultum, omissa correctione.*
 244 *Qu. II. An crimen possit prælato denuntiari, si reus sit emendatus.*
 245 *Qu. III. Quid in dubio, an correctio melius fiat per prælatum. Qu. IV. An liceat renuntiare juri fraternæ correctionis.*
 246 *Quid notandum circa denunciationem judicialem.*
 247 *An possint cogi à prælato denuntiatores evangelici ad faciendam denunciationem judicialem.*
 248 *Quid notandum de monitoriis.*
 249 *An sit obligatio denuntiandi hæreticos cum periculo gravis damni.*
 250 *An teneamur denuntiare hæreticos nobis conjunctos.*
 251 *Quae crimina denuntianda tamquam de hæresi suspecta.*
 252 *An, et quando denuntiandi blasphemia.*
 253 *An denuntiandi superstitione.*
 254 *An denuntiandi sint negligentes denuntiare.*

DUB VI. *De testibus.* pag. 188

- 255 *Quomodo debeat esse, et testificari testes ad probandum.*
 256 *Qui rejiciuntur. 1. Servi. 2. Mulieres. 3. Minores. 4. Ini-*

- mici. 5. *Conjuncti, et domestici. 6. Infames. 7. Perjurii. 8. Socii criminis. 9. Personæ inopes et viles.*

- 257 *In quibus casibus sufficit dictum unius testis.*
 258 *Quid, si unus testis deponat de una propositione hæretica, et alius de altera.*
 259 *An semper sufficient duo testes ad probandum.*
 260 *Quales debent esse testes, ut plenè probent.*
 261 *An laici repellantur à testificando contra clericos. Quid è converso.*
 262 *An testes inepti, ut suprà, faciant indicium.*
 263 *An religiosi probent in causa sui monasterii.*
 264 *An et quando quis testari teneatur.*
 265 *An testis teneatur fateri veritatem judicii non legitimè interroganti.*
 266 *Quando judex legitimè interroget.*
 267 *An testis teneatur manifestare crimen, si accusator unicum testem afferat.*
 268 *Non teneris manifestare judicii etiam legitimè interroganti. I. Si scias rem ex confessione. II. Sub secreto. III. Si tili iūmineal damnum. IV. Si accepisti à parum fide dignis. V. Si rem accepisti per injurium. VI. Si alter probuliter non peccaril.*
 269 *Ad quid teneatur falsum testatus.*
 270 *Quando peccent testes. Dub. 1. An peccent contra justitiam, si se abscondant, ne citentur. Dub. II. An si fugiant post citationem. Dub. 3. An si interrogati veritatem occultent.*
 271 *Quomodo facienda est depositio testium.*

DUBIUM VII. DE REO.

ARTICULUS I.

An, et quomodo reus tencatur fateri veritatem. pag. 200

- 272 *Quid respondere possit reus non legitimè interrogatus.*
 273 *Quando reus non tenebitur crimen fateri.*

- 274 *An teneatur reus crimen fatéri cum timore magnæ pœnæ.*
 275 *An peccet graviter reus qui ad vitanda tormenta falsum crimen sibi imponit.*
 276 *Quando autem tenetur reus suam confessionem revocare.*
 277 *An reus ad se tuendum possit revelare crimina occultæ testimoniū, aut accusatoris. Et an peccet graviter, si crimina falsa eis imponat.*
 278 *An reus teneatur revelare complices.*

ARTICULUS II.

- Quid liceat reo circa fugam pœnæ. pag. 207
 279 *An liceat reo injustè damnato vim vi repellere, aut positiū resistere.*
 280 *An reus, qui verè deliquit, possit fugere è carcere.*
 281 *An damnatus ad mortem teneatur fugere, si possit.*
 282 *An reo ad fugiendum liceat decipere custodes, et effringere carcerem. Et an tunc teneatur ad damnum carceris fracti.*
 283 *An liceat aliis reum adjuvare ad fugiendum, aut ad carcerem effringendum.*
 284 *An damnatus, ut fame pereat teneatur sumere cibum oblatum.*
 285 *An, et quando liceat reo appellare.*
DUB. VIII. Quomodo confessario agendum cum reo. p. 214
DUB. IX. Quæ obligatio medicorum, et pharmacopœorum, et chirurgorum. pag. 216
DUB. X. Quæ obligationes mercatorum, opificum, et cæterorum sacerdotalium. pag. 218

ARTICULUS III.

VII. LIBER VI.

DE SACRAMENTIS.**TRACTATUS I.****DE SACRAMENTIS IN GENERE.****CAPUT I.****DE NATURA SACRAMENTI NOVÆ LEGIS.**

- DUB. I.** Quid sit sacramentum. pag. 220
 1 *Quomodo definitur sacramentum. Et quæ requirantur ad essentiam sacramenti.*
 2 *Alia communior definitio sacramenti.*
 3 *An fuerint vera sacramenta sacrificia, figuræ, et sacramenta veteris legis.*
 4 *Quid notandum de circumcisione.*
 5 *Quæ alia excludantur à ratione sacramenti.*
 6 *Plura notanda circa sacramenta. Et quotupliciter sacramenta distinguantur.*
 7 *An sacramenta causet gratiam physicè, vel moraliter.*
DUB. II. Quid circa materiam, et formam sacramentorum servandum. pag. 226
 8 *Quotupliciter sumatur sacramentum.*
 9 *Quæ conjunctio requiratur inter formam, et materiam.*
 10 *Vide resolutiones.*
 11 *Quæ mutatio invalidet sacramentum.*
 12 *An materiæ, et formæ omnium sacramentorum sint à Christo in specie determinatae.*

CAPUT II.**DE MINISTRO SACRAMENTORUM.**

- DUB. I.** Quid requiratur, ut ministèr det validè sacramentum. pag. 252
 Tom. V.
 57

- 15 *Ad valorem sacramenti requiritur potestas, et intentio ministri.*
- 14 *Utrum in ministro requiratur etiam attentio.*
- 15 *Quotuplex possit esse intentio.*
- 16 *Non sufficit in ministro intentio habitualis, vel interpretativa.*
- 17 *Non requiritur actualis.*
- 18 *Sufficit virtualis.*
- 19 *An sufficiat intentio coacta, vel cum errore circa personam suscipientis.*
- 20 *An ad validitatem sacramentorum requiratur intentio interna ministri. Et I. An sufficiat sola intentio faciendi actionem externam.*
- 21 *II. An requiratur intentio faciendi, quod facit Ecclesia Romana.*
- 22 *III. An requiratur intentio explicita conficiendi sacramentum, aut producendi effectum sacramenti. Et an celebrandi ritum externum utriusque sacrum.*
- 23 *An minister debeat habere intentionem faciendi ritum sacram, quam intendit Ecclesia.*
- 24 *Si minister habeat duas intentiones contrarias, quaenam debeat prævalere.*
- 25 *Vide resolutiones Busembai.*
- 26 *An sit validum sacramentum collatum sub conditione.*
- 27 *An sit licitum conferre sub conditione sacramenta characterem imprimentia.*
- 28 *An etiam alia sacramenta.*
- 29 *An in extrema necessitate proximi minister possit, et teneatur ministrare sacramentum, quando materia est dubia.*
- DUB. II. *Quid requiratur in ministro, ut licite ministret.*
pag. 246
- 50 *Vide, que habentur de hoc apud Busemb.*
- 51 *Primò de statu gracie requisito in ministris sacramentorum ad ea ordinatis.*
- 52 *Qu. 1. Quid de aliis ministris ad ea non ordinatis. An sacerdos baptizans non solemniter graviter peccet. An contrahens matrimonium in mortali duplex sacrilegium committat.*
- 53 *An excusat ministrantes in mortali, si urgeat necesse.*